
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 2\8 del 1 O NOV. 2011

OGGETTO: fuoriuscita dall'Associazione U.N.C.E.M. - Unione Nazionale Comunità Enti Montani".

L'anno Duemilaundici, il giorno O 1 £< del mese di nella

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è

riunita la Giunta Provinciale con

l'intervento di: PRESENTE

1) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) Assessore

1 0) /4sjej.?o/-e

1 1 ) Assessore

1 2) /toe.s.so/-e

1 3) Assessore

1 4) Assessore

la Presidenza

a il Segretario

On, Avv

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

On.Aw.

Generale

. Giovanni Cesare RICEVUTO S I

Antonino TERRANOVA ^

Michele BISIGNANO S (

Renato FICHERA A/ '">

Rosario CATALFAMO A/ 0

. Carmelo TORRE S ^

Pasquale MONEA *> '

Salvatore SCHEMBRI S V

Giuseppe DI BARTOLO S I

Maria Rosaria CUSUMANO ^ \a PERRONE *> '

Giuseppe MARTELLI Sv

Mario D'AGOSTINO |V 0

Rosario VENTIMIGLIA tyf')

Giovanni Cesare RICEVUTO

,4w. Anna Maria TRIPODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTA la L.R.n.48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta espressi ai sensi dell'arti2 della L.R. n.30 del

23/12/2000:

- per la regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO dover provvedere in merito;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Gabinetto di Presidenza
Responsabile: Dott. Antonino Carbonaro

OGGETTO: fuoriuscita dall'Associazione U.N.C.E.M. - Unione Nazionale Comunità Enti Montani"

PROPOSTA

Premesso che le più recenti disposizioni di legge impongono una riflessione sulla presenza di questa
Amministrazione nei Consorzi, Associazioni, Enti, Fondazioni ecc., anche alla luce delle mutate
circostanze che ne avevano a suo tempo motivato l'adesione;
che la normativa inerente i rapporti fra gli enti pubblici, le società partecipate e le realtà diverse dalle
società di capitali (Consorzi, Associazioni, Enti, Fondazioni ecc.) è stata profondamente innovata con
modifiche che rendono non più procrastinabile un idoneo sistema di regolazione dei rapporti fra l'Ente
locale e gli Organismi in cui esso è presente;
che la Sezione Regionale della Corte dei Conti, nell'adunanza del 19 novembre 2008, a seguito di
verifica della gestione finanziaria della Provincia Regionale di Messina, ha fatto rilevare la necessità di
perseguire ogni forma di controllo necessario ad evitare che i risultati negativi degli Organismi nei
quali la Provincia Regionale di Messina è presente, possano alterare nel tempo gli equilibri di bilancio
dell'Amministrazione;
che con proprio Atto di indirizzo prot. n. 71/S.A.V.P del 22.12.2010 l'Assessore alle Società ed
Organismi partecipati, ritiene opportuno che l'Unità operativa "Programmazione negoziata e
partecipazioni azionarie" attivi le procedure per la fuoriuscita della Provincia Regionale di Messina dai
Consorzi, Enti, Associazioni, Unioni e Fondazioni, " .... in quanto non più rispondenti ai criteri sopra
enunciati ,..";
che, pertanto, si è proceduto ad esaminare analiticamente ciascun Consorzio, Ente, Associazione,
Unione e Fondazione relativamente a:

1. oggetto sociale;
2. valenza strategica ai fini della "mission" istituzionale della Provincia;
3. risultati conseguiti a vantaggio del territorio e della comunità;
4. possibilità di poter esercitare un controllo democratico sulla gestione di dette realtà;

Dato atto che non è stata reperita agli atti la Deliberazione di adesione di questa Amministrazione
all"'Uncem — Unione Nazionale Comunità Enti Montani";
Vista la Deliberazione n. 3149 del 6 novembre 1990 con la quale la Giunta Provinciale ha deliberato il
pagamento della quota associativa per l'anno 1990;
Dato atto che agli atti dell'Ufficio di ragioneria risultano impegni a favore dell'UNCEM, fino all'anno
2009, sul cap. 7057, per € 10.350,00 annui;
considerato che l'analisi analitica di detta Associazione ha portato al risultato che la permanenza in
essa della Provincia Regionale di Messina non risponde più ad alcun requisito dei quattro sopra
elencati;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI:

di fuoriuscire, per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente
riportate, dall'Associazione denominata "Uncem - Unione nazionale comunità Enti montani";
di dare mandato al Capo di Gabinetto, di predisporre tutti gli atti consequenziali e necessari allo
scopo.
di trasmettere copia della presente deliberazione:

- Al Sig. Presidente del Consiglio Provinciale;
- Al Sig. Segretario Generale;
- Al Sig. Dirigente dell'Ufficio preposto per la sua pubblicazione all'Albo Pretorio;

alla Sezione regionale della Corte del Conti della Regione Siciliana.

Si allegano i seguenti documenti:

1. copia Deliberazione n. 3149 del 6/11/1990
2.
3- __^^____^^__
4. „
5.

6.
7.
8.
9.

10.

Il Respon^bile dell'Unità Operativa II
doti, A./Cfìrhonaro

visttf:/! Brexidewe o l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n..30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì M I/,
I L D I F

II Capo df daimnetto
doti. A- Carbonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti delPart.12 della L.R. 23-12-2CK)0, n.30, si esprime parere:

I
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì
IL

^6

Antonino Catàbrò

Ai sensi dell'art.55, 5° comma della L.142/90, si attesta la copertura finanziaria d§Ha superiore spe

Addì 7 -. ?Qft
IL RAGJQNIERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
r.to ..^j...,,..„.,,..,...,

F.to
IL PRESIDENTE nrc\/i /m. a n n / CesarewC£vurO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to..i

11 presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
F.to F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.ll L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

che la presente deliberazione J
C E R T I F I C A '1 1 NHV 2011

pubblicata all'Albo di questa Provincia il i » ^ giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa_
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art.4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3C

dell'ari. 4 della legge 5-7-97 n. 23 .
comma

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Regionale 3-12-1991, n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

dell'ari. della Legge

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi f ] Mfìu ^n'"'

iRALE



Prot. N

con allegati N

Data della deliberazione

alla Finanze^ al Bilanci

::y|§f ì-'HOVi'NCìA SSGiGNAiA', Di MESSINA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: Pagamento quota associativa a l l 'UNCEM

per l 'anno 1990.

**#*##•*#

RIPARTIZIONE FINANZIARIA

Imp. Provv. N. ,.1 di L,
I

trova capienza nel Cap.

R A G I O N R E GENERALE

IMPEGNO DEFINITIVO

Assunto al N Gap Bil

IL RAGIONIERE GENERALE

Si attesta l'esattezza dell'imputazione della spesa
e la disponibilità dello stanziamento impegnato.

IL RAGlONìjiE GENBALE IL SceaETAJfiO GENEHUf

IMPEGNO DEFINITIVO

1 3 9 5 3 1 7 0 5 7 9 0 1 9 0

J 5 1 <- 9 J - 1 2 S

a e 1 1 O o / 1 2 I 9 O

? 3 O . J o1 ̂

L'anno millenovecentonovanta il giorno Sei del
mese di Novembre nella Sede Provinciale.

Si è riunita la Giunta Provinciale, presieduta dai
Sig. Presidente Dr. Giuseppe NARO e coti l'intervento
dei Sigg. Assessori:

1) PRACANICA Dr. Giuseppe;

2) TURIANO Dr. Aurelio:

3) RAD Dr. Salvatore;

4) 3IQOTI Rag. Luigi;

5) ALO1 Rag. Michele:

6) COGLITORE Prof. Sebastiano;

7) LA ROSA Dr. Francesco;

8) D'AMICO Dr. Natale;

9) MADAUDO Dr. Andrea.

Assenti i Sigg. Assessori; Adamo Avv. Nicola. Pagano

Dr. Santino.. Re Dr. Carmelo.

Assiste all'adunanza il Segretario Generale;

Dr. Mario PATTI.

i J J JJU J

NOTE

DiSPC



CONSIDERATO che t:ra ;. colpit i ;iell ' Ainininia t razione Provinciale l'ientra ia corre.ipop.sic

ne del contributo in favore d e l l ' U N C E M a titolo di quota associativa giusta

stanziamento al Gap.7057 del bilancio per l 'esercizio in corso alla voce: "Quota

Associativa a l i 'UNCEM";

;- r * ; * P ' . • ' ' • : , "
RITENUTO di procadere alla liquidazione del pagamento-; .'del .contributo suddetto per

l'anno 1990 mediante versamento in favore della SO.GÈ.SI. S.p.a. Messina quale

concessionario del servizio di riscossione delle II.DD. .

AD UNANIMITÀ' DI VOTI

D E L I B E R A

PAGARE, per i motivi espressi in narrativa, alla UNCEM quale quota associativa anno

1990 la somma di £.5.988.000=;

EMETTERE il mandato di pagamento per lo stesso importo a favore della SO.GÈ.SI. S._ a.

— Sportello di Messina - quale concessionaria del servizio per la riscossione dei

j tributi da estinguere mediante vaglia bancario da trasmettere a cura della Tesoreria

-ì al domicilio della Società Esattorie Comunali II.DD. Gestione SO.GÈ.SI. - Via Bixio
-£
0 (is.116) Messina;

'" PRELEVARE l ' importo occorrente dal Gap.7057, bilancio di competenza e di cassa,

1 ' : i^ esercizio 1990, alla voce: "Quota Associativa UNCEM".
-'io

IL SEGRETA^ GENERALE / L ' ASSESSORE ANZIANO

IL PR&S-fDEWa^y [



Gì'! ;% e- D o e P RAG A MIC A
r . ÌO * • " -

F |Q M-Tir i o PATTI

F.io

I L P R E S I D E N T E

Giuseppe MARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio di que-

sta Provincia nel giorno festivo di ...j.....d....",.!..V.;..!.^y.y. ,

aiusta relazione dell'Usciere Capo, senza dar luogo ad opposizioni.
,10 • : . - . i^a

Messina, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

i F.fo Dr. Mzrh Pjlti

Ripubbl ica to per qu ind ic i giorni consecutivi

dal al

senza seguito di opposizioni o reclami, ai sensi del-
l 'ari . 197, 2° comma, dell 'O.R.EE.LL.

Messina, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

REGIONE SICILIANA
Commissione Provinciale di Controllo

M E S S I N A

La presente delibera è divenuta esecutiva il

ai sensi

dell'ari. 13, 1° comma della Legge Regionale 21.2.1976, n. 1

IL SEGRETARIO GENERALE

La presente delibera non è più soggetta a sospensione e/o

a decisione di annullamento della C.P.C, a decorrere dal

IL SEGRETARIO GENERALE

F./O Or- Mario Pa/fi

COLLAZIONA DALL'IMPIEGATO

i-.a prc-.-; j;Ue .:oi'i^ ;: '.v-r.lV rnv: ,ìl suo ( . - r i ^ i
i r a i ivo.

ed e r i l a s c i a t a su car ta non bo l l a l a per > o i o od e s c l u s i v o uso a ni m i ni-

8 GE?i . 1991


